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 V zemědělském podniku Jistuza Studená, zabývajícím se

zemědělskou prvovýrobou byla řešena problematika zpracování půdy

s ohledem na výnosy plodin a jejich ekonomiku pěstování. Je třeba

připomenout, že tento podnik hospodařící v oblasti Českomoravské

vrchoviny provádí na celé své výměře konvekčním způsobem zpracování

půdy, tudíž využívá orbu. Dále bych chtěl říci, že je zde vyšší podíl

kamene, který zpracování půdy nejen ztěžuje, ale také prodražuje a to

vyšším poškozením orebních těles, slupic a radliček.

Naproti tomu sousední zemědělská společnost Stagra Studená hospodaří

využívá výhradně minimální zpracování půdy, to znamená že orba je

nahrazována mělkým zpracováním půdy a to výhradně radličkovými

podmítači

Cílem mojí práce bylo rozšířit poznatky o současných technologiích

zpracování půdy v zemědělství, zejména o technologiích

minimalizačních a konvekčního zpracování půdy a porovnání těchto

systémů v zemědělské prvovýrobě. Součástí tohoto úkolu je nejen

porovnat výši výnosu, ale také je třeba brát ohleduplnost při

protierozních opatřeních, a dále se zaměřit na nákladovost těchto

zpracování, neboť při dlouhodobých nízkých výkupních cenách obilí

nám jde především o ekonomiku výroby. Z ekonomického hlediska byly

zjišťovány v této práci přímé náklady a ekonomická výhodnost investic

v systému mělkého zpracování půdy v konfrontaci s konvenčním

obděláváním půdy.

Zároveň je třeba přihlédnout ke spotřebě pesticidů, bez nichž by nejen

byla nízká sklizeň, ale také obtížná. Pesticidy tvoří 10 až 25 %

výrobních nákladů na hektar.Tento údaj však nejvíce ovlivňuje druh

pěstované plodiny, ale také již výše zmíněný způsob zpracování.
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1. ÚVOD

Již při schvalování zákona na ochranu půdního fondu v USA v roce

1936 pronesl prezident Franklin D. Roosevelt památnou větu:

NÁROD, KTERÝ NI ČÍ SVOJI PUDU, NIČÍ SEBE SAMA.

V úvodní stati zákona pak stojí : Prosperita národa je

charakterizována jeho péčí o vlastní půdu

Ekonomický cyklus je i v evropském zemědělství ovlivněn extenzivní

globalizací. Stále rostoucí konkurence nutně vyvolává drastické zásahy,

jejichž účelem je snížení nákladů na faremní produkci. Současně se

snižováním nákladů však roste důraz kladený na udržení úrodnosti půd a

konstantních výnosů.(Agromagazín 2005)

Náklady na produkci rostlinné výroby jsou například v USA nebo

Kanadě podstatně nižší, než ve vyspělých evropských zemích včetně

České Republiky. Pokud by Evropská unie snížila vysoké dotace, pak by

v rostlinné výrobě mohla jen velmi těžko konkurovat světové produkci.

Klíčem k úspěchu v našich podmínkách je proto precizní přístup ke všem

agrotechnickým operacím a snížení nákladů na jednotku produkce.

Zpracování půdy a následné zakládání porostů kulturních plodin a

jejich správné provedení je základem budoucí úrody. Za posledních 14

let došlo k výrazným ekonomickým změnám, vyžadujících přizpůsobení

zemědělského podnikání stávající a zároveň měnící se situací, což mj.

vyžaduje maximální racionalizaci veškerých agrotechnických zásahů,

tedy i již zmíněného zpracování půdy a zakládání porostů. Se změnami

v řízení zemědělských podniků a jednotlivých odvětví zemědělské

výroby nutně souvisí optimalizace při obměně a rozvoji zemědělské

techniky a technologií, které často vedou k diskuzím o jednotlivých

systémech a jejich řešení.(Agromagazín 2005)

V oblasti zpracování půdy a setí se jedná o volbu mezi klasickými

technologiemi, využívající orbu jako základní agrotechnické opatření a
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technologiemi nazývanými progresivními, půdo-ochrannými, aj., které

orbu nahrazují různými způsoby kypření a intenzivního, avšak mělkého

zpracování půdy. Současnému přehodnocování postupů zpracování půdy

s orbou by mělo směřovat k žádoucímu rozšíření výběru technologií

zpracování půdy a setí. Pokud má zemědělský podnik v osevním postupu

okopaniny a některou zeleninu, orbu k těmto plodinám zřejmě nevyloučí.

Může však ušetřit náklady úsporným zpracováním půdy k obilninám,

řepce, popřípadě dalším plodinám. Podmínkou je však kvalifikovaně

využívat nové technologie. Každá technologie má své přednosti, ale i své

nedostatky, které mohou být zapříčiněny různými faktory, které jsou

mnohdy dány konkrétními podmínkami v nichž jsou tyto technologie

využívány. Takové rozhodování s sebou přináší řadu otázek, na které by

měla z části odpovídat tato práce.

2. Literární přehled

2.1 Půda a její funkce

Půda je nenahraditelný přírodní zdroj, základní složka životního

prostředí a nezastupitelná podmínka rostlinné a vůbec zemědělské a lesní

výroby. V půdním prostředí probíhá koloběh látek, je životním

prostředím pro rostliny i živočichy, zadržuje vodní srážky, reguluje jejich

odtok a je tak zásobárnou vodních zdrojů (LHOTSKÝ, 2006)

Půda hraje důležitou roli nejen z produkčního pohledu, ale

představuje významnou složku životního prostředí. Má vliv na kvalitu i

kvantitu produkovaných potravin, je součástí různých ekosystémů světa,

ovlivňuje hydrosféru i atmosféru atd. O jejím významu by bylo možno

psát dlouze. O důležitosti půdy bylo lidstvo přesvědčeno od samotného

počátku své existence, není tedy překvapující pozornost, která je tomuto

problému nejen v odborných sděleních věnována v posledních letech

(ŠARPATKA, DLAPA, BEDRNA, 2002).

V České republice bylo v roce 2005 přibližně 4.259 tis. hektarů

zemědělské půdy (ČSÚ, 2006), která tak tvoří přibližně polovinu (54%)

celkové rozlohy státu. Na jednoho obyvatele republiky připadá 0,42 ha

zemědělské půdy, z toho 0,30 ha půdy orné, což je přibližně evropský
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průměr (MZe, 2007). Z této výměry činil podíl orné půdy 71,54%, tj.

3.047 tis. hektarů (ČSÚ, 2006), což představuje vysoký stupeň zornění.

Česká republika tak patří, stupněm zornění, na pření místo v Evropě,

přičemž průměrný podíl zornění v Evropské unii je 52%. To přináší i

určité nároky na zpracování půdy v našich podmínkách (HŮLA a kol.,

1997). Pro člověka je nejdůležitější vlastností půdy její úrodnost, tj.

schopnost zabezpečovat nezbytnými podmínkami (zejména vodu a

živinami) existenci a reprodukci rostlin, a v závislosti na nich i živočichů

a lidí. Tedy vztaženo na zemědělsky využívané půdy, poskytovat sklizně

pěstovaných plodin (TOMÁŠEK, 1995).

Půdní úrodnost je tedy rozhodující vlastností, která je ovlivňována

mnoha faktory. Kromě přirozené úrodnosti , která tvoří základ, rozhoduje

o úrovni potenciální úrodnosti půdy i člověk-zemědělec-agronom

(ŠKODA, CHOLENSKÝ, 1993).

2.1.1. Složení půdy

Půda vzniká z povrchových zvětralin kůry zemské a ze zbytku

ústrojenců (organické hmoty). Stavba, složení a vlastnosti půdy se

vyvíjejí působením půdotvorných činitelů na matečnou horninu nebo na

půdotvorný substrát. Udává se, že 1 cm půdy vzniká kolem 100 roků

(ŠNOBL, PULKRÁBEK a kol., 2005).

Půda je třífázový systém, sestávající se z: pevné, kapalné a plynné

fáze. Plynná a kapalná fáze (půdní vzduch a půdní voda) je zastoupena

v půdních pórech (LEDVINA, HORÁČEK, 2000).
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Schéma prostorového uspořádání a látkového složení půd
(LEDVINA, HORÁ ČEK, 2000)

vzduch – optimum 1/3

voda – optimum 2/3

Póry
(50% objemových)

Pevná fáze
( 50% objemových

minerální podíl 94-96% hmot.
- amorfní podíl
- primární minerály
- sekundární (jílové)

minerály
organický podíl (6-4%
hmot.)
- živá část: kořeny živ. rostlin
(8,5% hmot)
edafon (6,5% hmot.)
- neživá část (půdní org. hmota)
85% hmot. (část z ní tvoří
vlastní humus)

2.1.2. Činitelé vytvářející půdu.


[…]


chemickou ochranu u minimalizační technologie oproti konvenčnímu.

Dle mého osobního názoru je dobré minimalizaci uplatňovat, ale je třeba

u této technologie dbát na včasnou signalizaci plevelů a správně stanovit

vhodnou dobu regulace těchto plevelů aby nedocházelo ke zbytečnému

prodražování výroby jako např. u pšenice ozimé pěstovanou

minimalizačním způsobem v této práci. Dále bych chtěl říci, že dle slov

pana Jana Štefla, majitele firmy AGRODOS s.r.o. Domašín, která rovněž

na svých pozemcích používá systém mělkého zpracování půdy, je

nutností z hlediska utužení půdy dle jejího stavu jednou za 4-5 let provést

orbu či hluboké zkypření.
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Tab. 1: Doporučená lhůta setí a velikosti výsevku ozimé pšenice

Výrobní typ Kukuřičný Řepařský Obilnářský Bramborářský

Konečná lhůta setí 15.10. 10.10. 10.10. 5.10.

Výsevek klíč. obilek

na 1 m2
450(400) 400 400(450) 450(500)

Počátek

agrotechnické lhůty
14-21 dní před uvedenou konečnou lhůtou

Tab. 2: Doporučená lhůta setí a velikosti výsevku ozimého ječmene

Výrobní typ Kukuřičný Řepařský Obilnářský Bramborářský

Konečná lhůta setí 25.9. 18.9. 15.9. 15.9.

Výsevek klíč. obilek

na 1 m2
450 400 400(450) 450

Počátek

agrotechnické lhůty

5-7 dní před uvedenou konečnou lhůtou

Tab. 3 Doporučené lhůty setí a velikosti výsevku ozimého žita

Běžné odrůdy

Výrobní typ Řepařský Obilnářský Bramborářský Horský

Konečná lhůta

setí

25.9.-10.10. 30.9. 25.9. 25.9.

Výsevek klíč.

obilek na

1 m2

300-350 350 350-400 400-450
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Hybridní odrůdy

Výrobní typ Řepařský Obilnářský Bramborářský Horský

Konečná lhůta

setí

25.9.-10.10. 25.9.-10.10. 20.9.-30.9. 20.9.-

30.9.

Výsevek

kklíč. Obilek

na 1 m2

150-200 250 200-300 300-350

Tab. 4 Struktura pěstovaných plodin v Jistuza VOD Studená

osetá plocha v ha sklizeň v
tunách

ha výnos v
tunách Plodina

2005 2006 2005 2006 2005 2006

Pšenice ozimá 68,5 57 343 245 5,0 4,3
Pšenice jarní 40 160 4,0
Žito ozimé 96,5 91 405 319 4,2 3,5
Ječmen ozimý 106,5 40,5 480 194,5 4,5 4,8
Ječmen jarní 142 167 568 584,5 4,0 3,5
Oves 53,7 51 188 153 3,5 3,0
Triticale 108 10 378 34 3,5 3,4
Kmín 23 23 13,8 23 0,6 1,0
Řepka ozimá 44 67,5 132 1690 3,0 2,5
Kuku řice na
siláž 135 143 4050 5005 30,0 35,0
Brambory 104 61 2392 1403 23,0 23,0
Mák setý 54 77,5 54 70 1,0 0,9
Víceleté pícniny 49
Jetel luční-
zelené krmení 58 72 1450,0 1800,0 25,0 25,0
Ječmen na
GPS 91 76
Bob- zelená
hmota 23 31
Hořčice 23 23 1,0
TTP seno +
senáž 687 614
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 Tab. 5 Struktura pěstovaných plodin společnosti Stagra spol. s r.o.

osetá plocha v
ha sklizeň v tunách ha výnos v tunách Plodina
2005 2006 2005 2006 2005 2006

Pšenice
ozimá 367 270 1 798 1 134 4,9 4,2
Žito ozimé 300 165 1 470 792 4,9 4,8
Lupina 73 73 1,0
Ječmen jarní 148 212 503 721 3,4 3,4
Oves 36 72 40 216 1,1 3,0
Triticale 35 101 2,9
Hrách setý 93 179 297 351 3,2 1,96
Řepka ozimá 198 614 3,1
Jetel červený 35 353 10,1(seno)
Víceleté píc. 17 29 1,7(seno)
Kuku řice na
siláž 111 142 4 584 6 631 41,3 46,7
Kuku řice na
zrno 115,8 903 7,8
Mák 163 309 138 167 0,85 0,54
Jednoleté
pícniny 37 558 15,1
TTP - píce v
seně 493 443 1 183 753 2,4(seno) 1,7(seno)
Vojt ěška 24 22 245 196 10,2(seno) 8,9(seno)
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Graf 1 Struktura rostlinné výroby - Jistuza VOD Studená
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Graf 2 Srtuktura rostlinné výroby - STAGRA spol. s.r.o.
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Graf 6 Grafické porovnání minimalizační technologie a konvenčního zpracování půdy

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

Osiv
o

Hnojiv
o

Chemick
á och

ra
na

Osta
t. v

ar.
nákl.

Mzd
y c

elke
m

Pra
co

vn
í o

pera
ce

Konvenční zpracování
Minimalizační technologie

96

Graf 3 Klimatogram dle Waltera a Lietha pro rok 2005
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Graf 4 Klimatogram dle Waltera a Lietha pro rok 2006
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Graf 5 Klimadiagram dle Waltera a Lietha pro 40-ti letý průměr

(1961-2000)
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Obr. 1 Porost pšenice založený minimalizační technologií

Obr. 2 Pšenice založená konvenčním zpracováním půdy
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Obr. 3 Sklizeň porostů

Obr. 4 – Pro uplatnění minimalizace je třeba mít nízké strniště
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Obr. 5 Porost pšenice dosahující výnosu 5t/ha

Obr. 6 Porost ječmene jarního
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