Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: agroekologie, sekce agrochemie, pedologie a agrotechniky

Student: Petr Doskočil

Studijní obor: všeobecné zemědělství

Název diplomové práce: vliv technologie zpracování půdy na výnosy plodin

Oponent diplomové práce: Doc. Ing. Miron Suškevič, DrSc., 628 00 Brno 28, Velkopavlovická 8

Povolání oponenta: akreditovaný poradce MZe ČR

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Minimalizační technologie zpracování půdy jsou studovány poměrně krátkou dobu a třeba získat další poznatky z různých ekologických a výrobních podmínek v ČR

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíl práce odpovídá možnostem diplomanta i školícího pracoviště

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Zde se pozitivně projevila vysoká odbornost a zkušenost vedoucího diplomové práce Doc. Ing. Jiřího Stacha, CSc.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Diplomant se vhodně zaměřil především na domácí autory

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Komentář: Bezchybné používání odborných výrazů opět potvrzuje dobrou spolupráci diplomanta vedoucím diplomové práce

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Práce napomůže k rozšíření našich znalostí o vlivu minimalizace zpracování půdy a optimalizaci agrotechniky ozimé opšenice a jarního ječmene

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Závažné je především zjištění, že při kvalitně provedených konvenčních minimalizačních technologiích zpracování půdy lze dosáhnout obdobné výnosové výsledky

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak se projevil vliv rozdílných secích strojů na založení porostů obilnin a na výnosy zrna ?

Otázka 2: Pozoroval jste vliv různé hloubky a intenzity kypření půy na výnosy následných plod (brambory, kukuřice na siláž, atd.) ?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Výsledky doporučuji uveřejnit vhodnou formou v odborném tisku

Datum: 09. 05. 2007

Podpis oponenta diplomové práce: